Bu kapsamda Moğol ve Haçlılar’a karşı kazandığı
zaferlerle tarihte iz bırakan ve yaklaşık iki buçuk asır boyunca Mısır, Şam ve Hi-
caz gibi İslâm dünyasının en önemli bölgelerini hâkimiyeti altında bulunduran,
kurdukları teşkilat, müesseler ve özellikle de ilmî alandaki kurumlarıyla başta
Osmanlı Devleti olmak üzere kendisinden sonraki İslâm devletlerine tesir eden
Memlük Türk devleti (648-923/1250-1517), hadis tarihi açısından ele alınarak
bütün yönleriyle incelenmeyi hak etmektedir.

İslâm Araştırmaları Merke-
zi’nin Araştırmacı Yetiştirme Projesi biriminin hadis tarihi çalışmalarına önem
vermesi ve öncelikli araştırma alanları arasında Memlük döneminin yer alması da
bu konunun çalışılmasında etkili olan bir diğer unsurdur. Bu kapsamda çalışma
(648-784/1250-1382) yıllarında hüküm süren ve Türk (Bahrî) Memlükler dö-
nemi olarak isimlendirilen Memlük Devleti’nin ilk asrını hadis tarihi açısından
ele almaktadır.

11

GİRİŞ

Araşt ı rmanın Konusu ve Önemi

Abbâsî hilâfetinin Moğollar tarafından ortadan kaldırılmasından kısa bir süre
önce 648 (1250) yılında Mısır’da kurulan Memlük Devleti’nde, ilmî hayatın
oldukça canlı olduğu ve günümüze ulaşan pek çok ansiklopedik çapta tarihî,
dinî ve biyografik eserlerin bu dönemde kaleme alındığı bilinmektedir.

Ayrıca bazı müelliflerin mensup oldukları mezhep ve inanışların izlerini, telif
ettikleri eserlerin satır aralarından takip etmek, toplumdaki ayrışmaların ne denli
etkili olduğunu, zaman zaman ilmî zenginlik yanında ayrışmaya dönüştüğünü
göstermesi açısından önem arz etmektedir.

Bu doğrultuda çalışmada kullanılan kaynaklar arasında yer alan Yûnînî’nin
(ö. 726/1326) Zeylü Mir’ati’z-zamân adlı eseri 654-711 (1256-1312) tarihleri
arasında Memlük tarihini kapsamakta olup ulemaya dair genişçe yer ayırdığı
vefeyât kısmıyla dönemin muhaddislerini tespitte önemli bilgiler içermektedir.
Zaman zaman taraflı ifadelere rastlamak mümkün olsa da kendisinden sonra
yazılan pek çok eserde yer almayan ayrıntılı ve farklı bilgiler bulunması açısından
önemli bir kaynaktır. Bu dönemin en önemli muhaddislerinden biri ve aynı
zamanda bir tarihçi olan Birzâlî’nin (ö. 739/1339), Ebû Şâme el-Makdisî’nin
ez-Zeyl ‘ale’r-Ravzateyn adlı kitabına zeyil olarak kaleme aldığı el-Muktefî adlı
eseri, gerek içerdiği vefeyat bilgisi gerekse muhaddis kimliği ile hadis ilmi açı-
sından önem arz eden ayrıntılara yer vermesi sebebiyle ilk dönem Memlükler
için başvurulan bir kaynak olmuştur.

Dönemin en meşhurlarından biri olan Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-İs-
lâm, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, Mu‘cemü’ş-şüyûh, el-Mu‘cemü’l-muhtas bi’l-muhaddisîn
ve Tezkiretü’l-huffâz adlı eserleri sıklıkla müracaat edilen kaynaklar arasındadır.
Umumî bir tarih kitabı olan Târihu’l-İslâm’da dönemin önemli olaylarını kay-
detmekle birlikte siyasî tarihten ziyade çok geniş bir biyografi bilgisi sunan
Zehebî’nin gerek bu eseri gerekse hocalarına ve özel olarak hadis hocalarına
ayırdığı eserleri dönemin muhaddislerini ve önemli isimlerini tespitte vazgeçil-
mez kaynaklardır. Çalışmada özellikle biyografisi verilen hâfız muhaddislerin
tespitinde onun Tezkiretü’l-huffâz adlı eserinden istifade edilmiştir. Zehebî,
742 (1341) yılına kadar yaşayan muhaddislere yer verdiğinden Türk (Bahrî)
Memlükler döneminde bu tarihten sonra vefat eden hâfız muhaddislerin tespiti
için onun Tezkire’si üzerine yazılmış zeyillerden faydalanılmıştır. Bu kapsamda
Ebü’l-Mehâsin el-Hüseynî’nin (ö. 765/1364) Zeylü Tezkireti’l-huffâz, Takıyyüddin
İbn Fehd’in (ö. 871/1466) Lahzü’l-elhâz bi-zeyli tabakâti’l-huffâz’ı ve Süyûtî’nin

Burada amaç biyografi yazmak değil, belli başlı muhaddislerin hayat hikâyeleri
üzerinden dönemi tanımak ve günümüzde bilinen, eserlerine sıklıkla başvurulan
pek çok muhaddisin aynı coğrafyada ve Türk (Bahrî) Memlükler döneminde
yaşadığını göstermektir.

İbn Abdülhâdî’nin (ö. 744/1343) Tabakâtü ‘ulemâ’i’l-hadîs, Kütübî’nin (ö.
764/1363), İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân adlı eserinin zeyli olan
Fevâtü’l-Vefeyât ve’z-zeyl ‘aleyhâ, Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî bi’l-vefeyât, Ta-
ceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ ve İbn Râfî‘’nin
(ö. 774/1372), Birzâlî’nin el-Muktefî’sinin zeyli olup 737-774 (1336-1372)
yıllarını kapsayan el-Vefeyât adlı eserleri de Türk (Bahrî) Memlükler dönemine
tekabül eden zaman diliminde yaşayan muhaddislerin hayat hikayetlerine yer
veren önemli kaynaklardır.

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı umumî tarih kitabı da
çalışmada sıklıkla kullanılan kaynaklar arasındadır. Tarihçi vasfının yanında mu-
haddis kimliği de bulunan İbn Kesîr, dönemin önemli muhaddislerinin hocası,
talebesi, arkadaşı olmuş, özellikle Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî (ö. 742/1341)
ile kurduğu akrabalık bağıyla bu dönemde büyük etkisi olan Muhammed b.
Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (ö. 748/1348), Alemüddîn Kâsım b. Muhammed
el-Birzâlî (ö. 739/1339), Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
gibi muhaddislerle yakın bir münasebet kurma imkânı bulmuştur. Bu durum
onun toplumda önemli mevkii bulunan bu muhaddisler hakkında sosyal tarih

açısından kıymetli detay bilgiler vermesini mümkün kılmıştır. Çalışma konusunun
tekabül ettiği zaman dilimiyle uyuşması itibariyle İbn Hacer’in (ö. 852/1449)
ed-Dürerü’l-kâmine fî a‘yâni’l-mieti’s-sâmine adlı eseri de araştırmanın kaynakları
açısından başucu eser mesabesindedir. Yine onun İnbâü’l-gumr bi-ebnâi’l-‘umr adlı
eserinin 773-779 (1372-1378) yıllarını kapsayan ilk cildinden istifade edilmiştir.

Hadis eğitim öğretim kurumları, görev yapan hocalar, kurumlardaki çeşitli
görevler hakkında Mısır bölgesi için Makrizî’nin (ö. 845/1442) el-Hıtat ile Şam
bölgesi için Nuaymî’nin (ö. 927/1521) ed-Dâris fî târihi’l-medâris adlı eserleri
müracaat edilen en önemli kaynaklardır. Ayrıca Makrizî’nin Kitâbü’s-Sülûk
li-ma‘rifeti düveli’l-mülûk adlı eseri ulemâ-ümera ilişkileri, eğitim kurumların-
daki mansıplara yapılan atamalarda ehliyete riayet edilip edilmemesi gibi ko-
nularda önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Öte yandan İbnü’l-Hâc el-Abderî’nin
(ö. 737/1336) el-Medhal ilâ tenmiyeti’l-a‘mâl adlı eseri de eğitim kurumlarının
mahiyeti, eğitim sistemi, toplumdaki siyasî ve sosyal çözülmeler, siyasî olayların
toplum üzerindeki etkisi, âlimlerin mansıp mücadeleleri, yaşam tarzları gibi
eğitim ve sosyal tarih açısından çok kıymetli bilgiler içermektedir.

İbn Şeddâd’ın (ö. 684/1285) Târîhu’l-Meliki’z-Zâhir, İbn Tağriberdî’nin (ö.
874/1470) en-Nücûmü’z-zâhire ve el-Menhelü’s-sâfî, İbn İyas’ın (ö. 930/1524)
Bedâ’i‘u’z-zühûr adlı eserleri gibi Memlük tarihçilerinin telif ettiği kitaplardan
da istifade edilmiştir.

Hadis ilmi ile ilgili yazılan eserlerin tespitinde tarih ve tabakât kitapları başta
olmak üzere Muhammed Abdülhay Kettânî’nin (ö. 1382/1962), Fihrisü’l-fehâris,
Muhammed b. Ca‘fer el-Kettânî’nin, (ö. 1345/1927) er-Risâletü’l-Müstetrafe,
Ömer Rızâ Kehhâle’nin (ö. 1407/1987) Mu‘cemü’l-mü’ellifîn adlı eserleri, Mahmut
Yeşil’in Hadis Bibliyografyası ve Gelişimi (H. 700-1100/1300-1688) adlı yüksek
lisans çalışması ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin ilgili maddeleri
öncelikli olarak kullanılmıştır. Bu kısımda söz konusu dönemde kaleme alınan
bütün eserleri tespit etmek gibi bir gaye gözetilmemiştir. Zira yukarıda bahsi
geçtiği gibi bu dönemde yaşayan yüzlerce muhaddis ve binlerce eser mevcut-
tur.